discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus iudicio superioris stare. Certe non potest magis coeae obedientia a subdito exigi, quam ut an sibi possibilia praecipiantur, non discutat, nec videat, sed ea agere pro viribus contendant. Caesarius Arelatensis episcopus de obedientia haec habet: Quicquid tibi a senioribus

quotidie rigare adducta aqua e longissimo loco, ut diuturno humore reviresceret; ille per integrum annum aridum lignum rigavit, per multos alios rigaturus, nisi cessare iussus fuisset. Permissive huic est, quod Sulpicius Severus narrat de quodam alio, qui idem praestans rigationis officium circa aridam virgulam, radices illa emisit, et frondit; unde ille ait: *Ego ipsam ex illa virga arbusculam, quae hodie intra atrium monasterii est raris virginitibus vidi; quae quasi in testimonium manens, quantum obedientiam meruit, ostendit.* Sed redeo ad Cassianum: narrat idem (cap. 25) de eodem Joanne, quod cum senis vocem audisset, ut saxum quoddam ingens, et immane advolveret quantocilius, quod magna hominum turba movere non posset, ipse applicita nunc cervicis, nunc pectore, tanto impetu illud movere conatus est, ut sudore omnium membrorum, non solum vestes, sed etiam saxum humectaret. (Cap. autem 26) commemorat de Mufio, quod cum proprium filium unicum, quem ad monasterium adduxerat, iussus fuisset ab abbate, probationis causa, ut in flumen proiceret, confestim ille, tanquam si a Domino hoc sibi praecceptum fuisset, celeri cursu rapiens filium ulnis propriis, usque ad oram fluminis eum iacturatus adduxit. Prohibitus tamen a fratribus, reipsa non iactavit; adeoque haec coeca obedientia Deo placuit, ut seniori revelaret parem fuisse obedientiam illius obedientiae Abraham. Narrat praeterea Sulpicius supra citatus, quod cum quidam abbas praeciperet subdito, ut foracem ardentem ingrederetur, ille coeca quadam obedientia gravem illam difficultatem superante, medias flammis nihil cunctatus est ingredi; contigitque, Deo mirifice illam obedientiam approbante, ut flammarum ardor, sicut olim tribus pueris in camino ignis inmissis, libenter cederet, nihil nocenti ei inferret. Mirabile est etiam id obedientiae exemplum, quod divus Gregorius (lib. 1. Dial. cap. 7) de beato Manro, discipulo sancti Benedicti, commemorat: *Quadam vero die, dum idem venerabilis Benedictus in cella consisteret, praedictus Placidus puer sancti viri monachus, ad hauriendam de lacu aquam, egressus est, qui vas, quod tenebat, in aquam incaute submittens, ipse cadendo quoque secutus est, quem mox unda rapuit; et pene ad unius sagittae cursum eum a terra introrsus traxit. Vir autem Dei, intra cellam positus, hoc protinus agnovit, et Maurum festine vocavit dicens: frater curre, quia puer ille, qui ad hauriendam aquam perrezerat, in lacum cecidit, iamque eum longius unda trahit. Res mira, et post Petrum Apostolum inusitata, benedictione etenim postulata, atque percepta, ad Patris sui imperium concitus perrexit Maurus: itaque usque ad eum locum, quo ab unda deducebatur puer, per terram se ire existimans, super aquam cucurrit, eumque per capitulos tenens, cursu rapido rediit: qui mox, ut terram tetigit, ad se reversus, post tergum respexit, et quod praesumere non potuisset, ut fieret, miratus extimavit factum. Reversus itaque ad Patrem, rem gestam retulit. Vir autem venerabilis Benedictus*

*hoc non suis meritis, sed illius obedientiae deputare coepit; haec ille. Similia tradunt Dorotheus (doctrina prima), Symeon Metaphrast. (in vita sanctae Theodora), et Surlus (in vita sanctae Melantiae), quae quia non aliter facta censeri debent, quam ex speciali aliquo Dei instinctu, non illa scribimus, tanquam temere imitanda, sed ut admiranda, et ut ea expendent, ad coecam obedientiam, quae in omnibus parat, ubi manifeste peccatum non cernitur, invitetur, et impellatur, quicquid nonnulli adversus eam oblatent.*

Sed iam perge quaeso, ut coecae obedientiae encomia magis apparant ex sacris Scripturis, illam nervosius adhuc stabilire. Ego sane cultori illius ab Isaia dictum arbitror (cap. 50): *Qui ambulavit in tenebris, et non est lumen ei, speret in nomine Domini, et innitatur super Deum suum; ac si dicat: qui magis tenebras coecae obedientiae quod humanae rationis lumen amat, speret, ut a Domino dirigetur, ne cadat. Ita praestitit magnus Pater Abraham, qui licet aliquin vocem Domini audivisset ei dicentem, per Isaach genus eius esse propagandum; nihilominus tamen, ubi mandatum accepit, ut illum occideret, continuo, et absque ulla disquisitione, coeca obedientia divino obtemperans praeccepto, mane surgens perrexit ad montem, ut filium immolaret. Ita etiam praestitit Samuel, qui, ut habetur (1. Regum c. 3), vocatus a Domino, putans tamen se a magistro suo Ieli vocari, in tempesta nocte a legio surrexit, ter ad illum accessit, ter ab illo in lectum dimissus est. Eo non dixit intra semetipsum: hic senex deliravit, nunc me vocat, nunc remittit: vel quasi somnians, me accessit nihil curabo de eius voce, sed usque ad auroram requiescam: nihil tale dixit, ut his verbis sapienter expendit divus Gregorius (lib. 2. in cap. 3. Reg.): *Puer humiliter homini subiectus, atque ardua obedientiae arce sublimatus, dum vocatus accessit, iussus rediit, quid aliud nobis hoc exemplo praebet, nisi altissimae formae obedientiae? Vera namque obedientia, nec praepositorum intentionem discutit, nec praeccepta discernit: quia qui omne vitae suae iudicium maiori subdit, in hoc solo gaudet, si quod sibi praecipitur, operatur: nescit enim iudicare, quisquis perfectus diligerit obedire; quia hoc tantum bonum putat, si praecceptis obedit. Immo, et haec obedientia coeca mihi videtur obdesse filii Israel (Numer. 9), cum ibant per desertum: eorum quippe oculi noctu, diuturne in columnam nubis, et ignis, quae illos ducebat, conciebantur: prout enim illa quiescebat, aut locum mutabat, ita illi sese illius ductui accommodabant, nade dictum est: *Ad imperium Domini proficisciebantur, et erigebant tentoria, atque ad imperium illius deponebant: ecce absque ulla haesitatione, aut disquisitione obediabant. Ad haec, quid de Osea propheta dicam, qui cum insigni sanctitate polleret, iussus a Deo, ad fornicariam foeminam accedere, ille coeca obedientia parit, rationem tamen inusitata praecipit curiose non exposulans. Quid de divo Paulo referam, qui postquam ad tertium coelum raptus, ubi, ut voluit divus Augustinus,***

et sanctus Thomas, vidit clare Deum; iussus tamen ad Ananiam ire, ut ab eo edoceret, quid facere deberet, continuo obedivit, non disquirens cur non illum docuisset Dominus in raptu, cum facile id praesare potuisset, sed ad Ananiam remitteret?

Ex his igitur omnibus clare liquet, quod sicut beatus Dionysius Areopagita frequenter in operibus suis de coelesti hierarchia, et de divinis nominibus, doctam quandam ignorantiam laudat, quae de Deo nihil affirmamus, nihil cognoscimus, quia illa dum ab eo conceptu limitatos rerum creatorum auferimus; sub docta caligine, ipsum illimitatum, et infinitum contemur: ita similiter coeca obedientia a sanctis Patribus adstruitur, quae ad noxiam libertatem oculos non habens, ad id, quod oportet, lumen sapientiae possidet. Ad quod sane mirifice facit, quod refert sacra Scriptura (Genes. 2) de Adam, et Eva, qui cum nudi essent, non erubescerant: ecce coeci erant ad erubescendum, videntes tamen ad se absque pudore contuendum. Sed numquid sapientiores fuerunt quando, ut ait idem sacer textus, post praerivationem aperti sunt oculi arborum, et cognoverunt se nudos? nemo sanae mentis id dicit. Potest igitur esse quaedam coecitas spiritualis, quae lumen afferat, sicut et quaedam est ignorantia, quae garrulam scientiam superat, iuxta sententiam divi Dionysii. Unde divus Augustinus (14. de Civit. Dei cap. 17) dixit: *Aperti sunt oculi arborum, non ad videndum: nam et antea videbant, sed ad discernendum inter bonum, quod amiserant, et malum, in quod ceriderant. Habet itaque perfecta obedientia, qualis fuit in statu innocentiae, oculos ad videndum, et coeca est ad discernendum: habet autem inobedientia oculos ad discernendum, et indagandum de necessitate praeccepti, et coeca est, ad malum, quod ex transgressione praeccepti nasciturum erat, contuendum. Ultraque videns est circumspecte coeca ad salutem: haec insipienter videns, est temerario coeca ad suam perditionem.*

Ad extremum, illud permultos sciscitari audio, cum dubium adest, quod praelatus praecipit, peccatum ne sit? quid verus obediens agere debet? huic interrogationi respondet doctissimus Guilielmus Parisiensis (de virt. cap. 12): dicens: *Ubi vero dubitat subditus, an id licitum, aut illicitum sit, quod iubet praelatus, determinatum est, quia debet parere iussis praelati. Causa autem in hoc est, quoniam in huiusmodi dubiis, ad consilium praelatorum referendum est, et eidem standum: in hoc enim subditis praepositi sunt praelati, ut in eiusmodi consulant eisdem; haec ille, cuius sententia omnium Theologorum calculo probata est, eamque luculenter docet d. Bernardus (libro de praeccept. et disp. cap. 12) in haec verba: *Sed homines, inquis, facile falli in Dei voluntate de rebus dubiis percipienda, et in percipiendi fallere possunt: sed enim, quid hoc refert tua, qui concivis non es? praesertim cum teneas de Scripturis, quia labia sacerdotis custodiunt scientiam, et legem ex ore eius requirunt, quia angelus Domini exercituum est? requirunt, dixerunt legem, non quam, vel authen-**

*tica illa scriptura tradiderit, vel ratio manifesta probaverit: de huiusmodi quippe, nec praecceptor expectandus, nec prohibitor auscultandus est. Sed quod ita latere, aut obscurum esse cognoscitur, ut in dubium venire possit, utrum nam Deus sic aut aliter forte velit; si non de labiis custodientibus scientiam, et ex ore angelus Domini exercituum certum reddatur, a quo denique divina potius consilia requiruntur, quam ab illo, cui credita est dispensatio mysteriorum Dei? Ipsum proinde, quem pro Deo habemus, tanquam Deum in his, quae aperte non sunt contra Deum, audire debemus: cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

## HOMILIA X.

In eadem verba Deiparae: quodcumque dixerit vobis, facite, idem obedientiae argumentum prosequimur: celebriores viros veteris testamenti referentes, qui heroica eius exempla nobis reliquerunt; necnon creaturas alias rationis expertes quae Dei imperio semper parent.

Antiquissimus Origenes (libro primo in Job) sapienter iustos coelestibus systeribus confert, quae non solum sibi, sed et aliis lucet: *Sicut coeli, inquit, luminaria, ac sydera in firmamento coeli a Deo collocata, cunctis indistentur quae sub coelo sunt, fulgent, atque omnibus, quae super terram sunt, per tempora, ac tempora, per generationes, atque generationes mirabiliter relucet: alia quidem per noctem, ut luna, et stellae, alia nihilominus per diem, ut solis speciosissimi radii; sic et sanctorum virtutum insignia, atque beatissimorum eorum agnes, omnibus in aeternum honorum formam tribuunt, omnibus sub sole pietatis exemplum ostendunt. Inter sanctos quidem illos legis scriptae, alius dicit praefolus, alius castitate, alius mansuetudine, alius tolerantia, alius fortitudine, alius misericordia enituit; omnes tamen illos, quod quod insignes sanctitatis luce, obedientia mirifice claruisse, et huius virtutis praecleara exempla nobis tribuisse, sacra eloquia constantur. Iusti Abel promptam ac perfectam obedientiam verba illa (Genes. 4) satis indicant: *Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui, et de adipibus eorum: cum enim divinum praecceptum esset de muneribus Deo offerendis, ille tanquam verus obediens, pinguiora sui gregis nulla interposita mora, Deo sacravit. Hoc praecipit Dominus, ut faceret centariam ex tempore arcam, in futuro diluvio duraturam, in qua salvaretur genus creaturae rationalis, et irrationalis; ipse neque affectus taedio, neque labore superatus, nec tempore longo devictus, nec dictis haud quaquam incredulus, nec difficultate retractus, perfecit omnino, quod acceperat in mandatis. Dixit Dominus ad Abraham, ut egrediretur de terra sua, et continuo**

egressus est. Iussit, ut cum nonaginta annorum esset, circumcideret se, et filium Ismahelem, necnon et servos suos, et confestim obedivit. Similem promptitudinem adhibuit, cum accepto immolandi filium praecepto statim in ipsa nocte surrexit, stravit asinum, et Isaac, et duos famulos secum duxit in montem; nec turpe, aut impossibile ratus est praeceptum, quia divinum esse cognoverat. Isach a Deo difficilia oracula accepit: cum enim vellet tempore famis descendere in Aegyptum, dicente Domino, mansit in Gerari ad omnem obedientiam dispositus praeceptoris. Iacob in laboribus fuit gravissime obediens voci Domini, omni disciplinae examinatione praecepti. Ioseph occulto Dei mandato obediens fratres suos a patre patrum crimine infectos accusabat, eorum odia parvipendens. Deinde, venundatus, et traditus in Aegyptum, postulavit carceris tolerantiae pressuras, et famam pudicitiae perdere, quam divinum legem adulterium prohibentem violare. Unde mandato Domini patris, pallium pro servanda castitate reliquit in manu Aegyptiae lascivae. Moyses divinas iussiones accipit, nihil e regione allegans, nisi propriam villitatem: nec veritus faciem pessimi Pharaonis, intrepidus divina iussa complevit: mira portenta sola virga patravit, divinum mare transit cum celeris. Iussus montem ascendere, loquebatur cum Domino, a quo legem doctus accepit in tabulis; nihil agens, praeterquam ad imperium Domini. Desertum mansionibus calculavit, castra ponens secundum voluntatem Dei ostensam in signo nubis. Nil impossibile, nil impertinens in divinis edictionibus opponat: iustum, et facile arbitrans, quod de voluntate summi Domini processisset. Iosue similiter fidelis, et obediens divina non recusavit praecepta, non expavit pericula, quae consequerentur eventus generare bellorum, ad ardua manum militens, dux novae multitudinis ortae in pugna. In deserto Iordanis, se a suis superioribus, velut in murum firmum, aut parietem immobilem colligentem, ab inferioribus defluentem, Domino praecipiente, cum omni exercitu transivit sicco vestigio: subvertit terras, atque subegit: interfecit reges in deductionem, et deduxit rebelles: promissam terram Israelitis sorte divisi: quod Moyses coepit, ipse perfecit, Domini dictum in nullo contulatus. Geleon iuxta praeceptum Domini non existimavit impossibile cum trecentis viris plurimum multitudinem debellare, centum viginti millibus ex hostibus coesis, spoliisque susceptis; in praecipitis Altissimi nihil non adendum difficile arbitrat, quamvis ex debellandi labore lassus esset: ut sciebat enim Deum simul cum praecepto, agendi virtutem tribuere. Multa fecit Samson praecepto Domini, quo suscepto mente alaci se cum hostibus interfecit: nam si non iussus id praestitisset, de numero fuisset factus homicidarum, nec inter electos eum nominaret Apostolus: hic nec extinctione vitae suae in aliquo tremefactus, expavit, nam nihil pendit vitam, quietem corporis mortem, qui praecepti virtutem, et donitatem Domini praecipitibus agnovit. Samuel Domino ter vocanti

proposita obedientia mentis a lecto surrexit, putans vocari ab Heli magistro suo. David nulla oracula suscepit a Domino in laboribus existens a juventute sua: expugnatus saepe, invicto animo divina iussa complebat, patienter tolerans inimicos, inter quos etiam pertulit, quem generat, bellorum caumata, aequae portans secundum cor Domini factus. Ipse denique cum Virgine, divina laudando praecepta, ad ea observanda invitavit dicens: *Lex Domini immaculata, convertens animas.* Quis ergo adimplere reuset suis operibus immaculatam, atque irreprehensibilem Domini legem? quis contumax non perficiet ipsam ad Deum ad animas convertentem? a mundo pestifero, et diabolo pessimo avertentem? nulla quippe conversio absque aversione, aversione nulla sine conversione peragitur. Subiungit David cum Virgine matre Domini ad ipsius praecepta nos animante: *Iustitiae Domini rectae lactificantes corda, praeceptum Domini lucidum, illuminans oculos.* Faciamus igitur, Virgine suadente, quaecumque dixerit, quoniam iusta praecipit, et iustitiae suae sunt mandata, quae ab ipso procedunt. Iustitiae Domini corda noxia lactificant; cordis autem laetitiam omnes quaerunt, sed nulla verior in hac vita, ea quam iustitiae Domini pariunt.

Ad haec dixit Dominus Salomoni, ut templum aedificaret nomini eius, qui nullam recusans sollicitudinem, et laborem, in sapientia sibi concessa miro modo complevit; et quamvis deliquerit, pro divinis explendis mandatis alta sancivit, et scripta eius multis dissertationibus, atque sermonibus personant, quae Deipara Virgo uno verbo disseruit, et conclusit, quodcumque dixerit vobis, facite, praecepta varia, et laboriosa. Helias accepit a Domino, et sustinentiam famis, quasi profugus in montibus, et cavernis, non veritus facies regum, in paradiso receptus, corpore alacer expectat pro sanguinem, atque mortem pro Christo iubente, verus testis, et hostia fieri, quod per obedientiam corda filiorum convertit ad patres, ut non fiant anathemata. Helias factus in duplici spiritu eius, divina non recusavit mandata, nec cor eius propter comminatores reges extrahit, divinorum ditorum virtutem considerans, sibi omne praeceptum facile videbatur. Prophetam vero vocem Domini non obediens leo interfecit in via, nec sibi pepercit divina iustitia, pro eo quod alias obederat, in uno tamen delinquens, omnia sint facienda quae iubet: nam absque exceptione Ecclesiae magistra dixit: *quodcumque dixerit vobis, facite.* Isaias requisitus, aut iussus, ultro se obtulit ad divina imperia faciendam, uberem illorum factionis praenosens esse mercedem, et ambulavit nudus, et discalceatus, sicut ei Dominus imperaverat, in signum, atque portentum eorum, quae praedicaverat: nullumque dedecus exhorruit, ut divino praecepto obsecundaret. Superbum sane esse militem quis non videat, qui ad regis edictum opponit opprobrium, vel honorem: aut considerat, qualis in horum altero sit futurus: nam tota subiecti gloria est iussus faciesse mandatum, etiamsi a communibus moribus

singularitate discordet. Ac tandem, nihil dicere, aut facere recusavit obedientiam imponenti, quousque regis furiosi imperio serra lignea seclus interit, mercedem instae obedientiae suo tempore recepturus. Hieremias ad primam iussionem Domini ignorantiam suam apposuit dicens: *A, a, a, Domine Deus, ecco nescio loqui, quia puer ego sum;* sed ubi primum agnovit Domini voluntatem, a collo suo iugum tarditatis excussit, et vincula, carceres, puteum sustulit, et catenas, et nulla tristitia obediendi affectus, pagellas scissas, atque combustas iterum reparavit, reprobatus, et lapidatus, impertum Domini est prosecutus, in nullo metam apponens ad obedientiam de super decernentis. Aspiciebat enim per fidem contemptoribus divinarum mandatorum, quidve factoribus divina iustitia reddat, et quid in lance suae diudicationis appendat. Ezechiel in multis obediens, a Domino vitilatus, atque probatus est: ut etiam cullebet audientium horrorem, et nauseam faciat, cum iussus fuerit re centum nonaginta diebus ad exprobrationem domus Israel dormire super unum latus; et ad exprobrationem domus Iudae dormire inconvertibiliter quadraginta; et panem mixtum comedere opertum stercore, et multa laboriosa patientem nunquam invenimus cum in aliquo reluctantem. Haec pendens divinus Chryostomus (*lib. 3. de provid.*) haec in eius obediens laudem scripsit: *Fame itaque, ac siti pro alienis cruciatur malis, uxoreque defuncta, eum casum absque lacrymis perferre videbatur. Porro quid gravius dici possit, quam in suis adversis casibus ne flere quidem permitti? omnino dummodo quod super stercore bularum panem suum comedere coactus sit, et quod super unum latus trecentum nonaginta diebus iacere, atqueque etiam tolerare, sit iustus. Daniel etiam talis fuisse perhibetur inter filios transmigratorum, cum omnia divina decreta complevit, et nec coinquaretur cibis, regis non veritas imperium: Deum coeli ad Occidentem versus fenestris apertis ad terram proclivis in die tribus vicibus adorabat; et inter leones coniectus, mansit illaesus: et in nullo verari humanam audaciam. Bel idolum Babyloniorum destruxit, et dracones interfecte, quia nil est formidabile, ubi Dominus urget calcariibus praeceptorum. Osaeae de mandato Domini fornicariam accepit uxorem, et nihil offendet mosaicam legem talia prohibentem, ubi a Domino firmum mandatum accepit, quae magis in eis quaeritur, magni pendit: nec turpari timuit conversatione petioris: nihil horum considerans, perfecit mandatum Domini iuxta verbum ipsius. Absit quod opprobrii notum ingerat, ubi mandat, qui Creator est omnium; et omnis impudicia tollitur, ubi praecipit pudica iustitia: et castum est omne, quod praescribit auctor pudicitiae: et castum est omne, quod praecipit conditor castitatis: et praeceptum novum a veteribus praeceptis absolvit, etiam si eisdem in aliquo videatur adversum; et fidelis exequutio praecepto-*

rum inter pericula tuelur, et ab immunditatis praeservat intactum. Ionas, cum dictum Domini recusaret, pararetque fugam, fecit oriri horrendam in aequore proestem, et forte deprehensum in mare proietum bellua marina suscepit; et quomodo non accessit voluntarius, invitus emulitur, ut luce clarius pateat omnibus, sine ulatione non fieri transgressionem Domini praeceptorum. Ubi aulem Ionas se cognovit divina virtute ductum, quo sponte recusabat accedere, sollicito divina iussa complevit, non haesitans praeteriri debere praeceptum, cum fuerit positum. Michaeas persuasioni nunciatorum regis non praeservit assensum, ut praeter voluntatem Domini felicitatem futurorum bellorum pro regibus Iuda, et Hierusalem, atque Samariae, cum prophetis mendacibus propheta-ret, et exprobratus, alapa caesus est, et captivus detentus, donec eventus bellorum verbis suis certissimam fidem daret. Extat etiam perfecta obedientiae mirabile exemplum in filiis Israel, ut legitur (*lib. Num. cap. 9*): eorum quippe oculi noctu, diuque in columna nubis, et igitur, quae illos daebat, coniciebantur: prout enim illa quiescebat, aut locum mutabat, illi se illius ductui accommodabant; unde dictum est (*ibid.*): *Ad imperium Domini proficebantur, et erigebat tentoria, et ad imperium illius disponebant.* Utinam ita nos ad obediendum verbi animi, et corporis applicaremus, ut ductum divinae voluntatis, quae velut columna oculis obversatur, sequeremur: sic enim fieret, ut in obsequiis, non nostrum iudicium, sed divinum spectantes, prompti semper essemus ad id, quod praecipitur sine cunctatione perendum; ut enim divus Bern. ait (*de praecipit. et dispensat.*): *Perfecta obedientia legem nescit, terminis non coarctatur, nec contenta angustiis professionis largiori voluntate fertur in latitudinem charitatis: et paulo infra: Verus obediens mandatum non procrastinat, sed statim parat aures auditui, linguam voci, pedes itineri, manus operi, et se totum intus colligit, ut mandatum peragat imperantis; praecipitur arca Foederis levigatis lignis fieri, sive quadratis: quadratum est, quod parte nulla nulat, sed quocumque proceiseris, sine vacillatione consistit; tales sunt iusti: obediunt namque in omnibus (2. Cor. 4). In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur, maledicimus, et benedicimus: rursus (2. Cor. 6): Per gloriam, et ignobilitatem, per infamiam, et bonam famam; dolantur in quadratum formam a summo artifice Deo haec ligna, ut perfectionem obedientiae perferant, aliisque sint exemplum.*

Quid plura? non solum homines, sed animalia rationis expertia, immo et quae omni vita, et sensu carent, obedientiae exempla nobis praebent, cum imperio Dei illa omnia obediunt. Si coelestes orbium motus consideremus, certe inferiores orbis ad motum primi mobilis moventur: firmamentum secum ducit planetas, contra cursum suum: lunam mare sequitur, fluit, et refluit, agitur, et regulatur ab astro lunari; animalia quadrupedia regem habent leonem, volatilia aquilam, grues du-

ces sequuntur, elephantes unum suae speciei, apes similes, oves arietem: venti, et mare obediunt ei: unde de illo dictum est (*Psal. 103*): *Terrinum posuisti, quem non transgredientur.*

Hanc creaturarum rationis experium mirabilem obedientiam Creatori suo sanctus Brunus Carthus. Patriarcha attente perpendens (*libro de ornata Eccles. cap. 10*) in haec verba prorupit: *Quid igitur dicent monachi inobedientes, et suae voluntates facientes, ac per hoc Deo non placentes, cum tota monachorum religio ab obedientia sit, cum viderint non solum rationales creaturas, sicut angelos, et homines, verum etiam quae sensu, et ratione carent, Domini obedire voluntati? Atque hunc, quod coeli enarrant gloriam Dei: hunc, quod venti, et mare obediunt ei: hunc, quod terra nostra dedit fructum suum: hunc, quod omne lignum dedit fructum in tempore suo. Denique hunc quod virga in serpentem, et aqua mutatur in sanguinem, quod mare aperitur, quod petra fundit aquas, quod manna pluit, quod asina loquitur, quod Iordanis convertitur retrorsum, quod iubente homine sol non movetur: cuncta haec obedientia facit. Sunt et alia huiusmodi innumerabilia, quae in divinis voluminibus inveniri, et colligi possunt; praesertim qui novi testamenti paginae legerit, ibi cognoscat quantum obedientia possit: ibi videbit ad hominis imperium daemonia fugari, mortuos resurgere, elementa mutari, leprosos mundari, coccos illuminari, paralyticos curari: sed quid multa? ibi videbit nihil Deum posse, nec naturam contra illius voluntatem, qui creavit ipsam naturam. Sed o miseriae semper lugenda, et magis lacrymis, quam verbis semper deploranda. Omnis creatura est obediens Deo, praeter illam, quae facta est ad imaginem Dei: solus diabolus, et homo inobediens invenitur, cum nulla alia creatura praeter illos inobedientes inveniat, et contumax Deo, cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.*

## HOMILIA XI.

*In illa eadem verba Deiparae Virginis: quodcumque dixerit vobis, facite, de servandis Ecclesiasticis caeremoniis sermonem instituiamus.*

Si angelicum doctorem sanctum Thomam 1. 2. *quaest. 99. art. 3.* consulamus, inveniemus, caeremonias nihil aliud esse, ut ibidem docet, quam opera exteriora ad Dei cultum pertinentia; et ut auctor est Valerius Maximus, a Cere oppido dicta sunt, quia ibi fuerunt inventae. Et nos eas partim a natura ipsa magistra emanatas, partim a Deo, eiusque Ecclesia profectas non ignoramus, ideoque summo in pretio habendas. Quod ex vario earum fructu colligi evidenter poterit, neque enim in caeremoniis perfectionem constituiamus, sed ad perfectam divinae voluntatis observantiam eas valde conducere asserimus: ut enim saepes hor-

tum circumvallat, et fructus custodit, ita caeremoniae devotionem, animosque in Deum inclinatos muniunt, et conservant: tepidiores excitant, et ad divina mysteria indaganda commovent. Non secus ac olim posteri florum Israel, videntes lapides, quos e Iordanis fundo asportarat iussu Dei eorum parentes, curiosius de miraculis a Deo patris inquirebant, et eo magis in illius dilectionem ferebantur. Naevus, quem mulier formosa in facie habet, eam reddit pulchriorem: condimentum cibum reddit spidum; cum tamen per se nullius aliquando sit momenti, folia licet non ferant fructus, eos tamen protegent, et arborem exornant. Arundines, sive porticae in vineis non ferunt uvas, sed sustinent. Cortex arborum tegit, et conservat, fructus non profert. Sic etiam caeremoniae, quamvis essentia christianae religionis in iis non consistat, exornant tamen, et conservant eius mysteria, et ad egregium christianae vitae ornamentum plurimum conducunt. Quod ergo sal carnis, cortex arboribus, gladio vaginae, folia fructibus, saepes hortis, illud sunt caeremoniae religioni: faciunt enim non modo illam, sed et fovent, nutriunt, augment, et confirmant. Unde beatus Augustinus (*contra Faust. lib. 9*) merito scripsit: *Absque externis caeremoniis impossibile esse servare religionem.*

Alteri utilitas est quod caeremoniae rudibus, et imperitis vicem subeunt imaginis, et vivae picturae: plerumque enim ex caeremoniis mysteriorum agnoscimus digitalem, et naturam, quae alias difficiliter probaretur. Ita beatus Augustinus (*lib. 1. de pecc. merit. et remis.*) probat necessario confitendum peccatum originale, esto quod nullum Scripturae testimonium suppeditaretur, ex eo solum, quod parvuli exorcizantur, et insufflantur, antequam baptismum suscipiant; et iubentur per ora gestantium renunciare diabolo, et eius pompis. Si enim nulli peccato essent obnoxii, non dominaretur eorum diabolus, nec ipsi indigerent ea renunciatione, et insufflatione.

Tertia est, quod caeremoniae sunt velut simbola militaria, quibus discernuntur castra sanctorum, et fidelium ab aliis. Cuius rei typum habemus ex lege veteri. Praecepit quippe Deus, ut non solum agnus tinctus immolaretur, sed ipsius sanguine postes, et superminaria linirentur: *Transibit enim Dominus, inquit, et percutiet Aegyptios, cumque viderit sanguinem in superliminari, et utroque poste, transcendet ostium domus, et non sine percussorem ingredi domos vestras, et laedere.* Ecce lessemur divinae amicitiae. Idem repraesentavit funiculus coecineus in fenestra Raab meretricis, cuius conspectus domum eius ab interfectione conservabat: occupante Iosue urbem Iericho: *Dixerant enim, qui missi fuerant exploratores; quoque Raab meretrix absconderit se a facie regis; innocui erimus a iuramento hoc, quod adiurasti nos, si ingredientibus nobis terram signum fuerit funiculus iste coecineus, et ligaveris eum in fenestra, per quam dimisisti nos.*

Et hinc quarta utilitas emanat, quod caeremoniae Dei memoriam, et amorem in nobis

alias sopitum excitent, et bene operandi animam subministrant: nec non mole corporis pressis ad somnolenti animi excitationem mirum in modum commovent, et ad eum modum, quo generosus equus itinere iam longo fatigatus, ubi primum classicum personuit, in robur erigitur; ita noster animus excitatur. Et sicut elephantis, igne ostenso, in audaciam exurgit; ita virtus nostra enervata rebus saecularibus, exterioribus incitabilis, seu vocum, seu figurarum, seu rerum aliarum indiget, ut animi nostri vigor spirituali operi robustius insulet, et contemplatio nostra tanto acrius in sublime provehatur; et in hoc potissima caeremoniarum ratio consistit. Ideoque in veteri testamento palmas letenderant, brachia expandunt, genua reclinant, vaccam triennem, turturum, et columbam per medium diviserunt, Tou signum super aedium postes, et frontem notantur, serpentem aeneum aspexerunt: licet peragere eorum non nisi umbrae, et futurorum imagines fuerint, iamque sublata sint. Sed et superstitionis Deorum cultum antiquitas usque adeo caeremoniarum cultum aestimavit, ut Metellus Pont. Max. passus non fuerit, Postumium consulum in Africam ad bellum gerendum proficisci, nisi sacris peractis: non enim se tuto ille martio certaminis commissurus videbatur, si non caeremonias Martis observasset, ut testis est Valerius Maximus (*cap. de Relig.*). In nova etiam lege manus lavamus, genua coram Deo proidentes flectimus, cereos accendimus, thuris cremamus, cruce frontem signamus, et alia facimus, quae pie ab Ecclesia, quae Spiritu sancto gubernatur, tanquam devotionis, cultusque adminicula, instituta, et decreta, vel certe inveterato usu firmata sunt, ut vel haec ratione animi nostri somnolentiam excitamus.

Adde quod Deo gratissimus est caeremoniarum usus, ut qui eas loties commendaverit, et servandas praeceperit: ita enim per Ezechielum (*c. 46*) loquitur: *Pone cor tuum, et vide oculis tuis, et audire sufficit, sed animum dirigere oportet de universis caeremoniis domus Domini, et de cunctis legibus eius.* Manus sursum extendente Moysse vincebat Israel, dimittente vincebatur. Muri Iericho corruerunt, dum clangentibus buccinis arca Domini circumcirca asportabatur. Christus ipse sanans surdum, et mutum, item coecum a natiuitate, caeremoniis spiti, salivae insufflationibus, et aliis quibusdam usque usi. In horto orans procedit in faciem, neque alia intentione caeremonias adhibent Christiani, quam quod Deo gratas cognoscant. Theodosius Magnus signa cum Eugenio tyranno collaturus, dum monebatur hostilium copiarum numerum suas copias excedere: absistit, inquit, praedium ob id differamus: exercitum meum crux praestit, illius copias Hercules dicit. Ha dixit, et in hostem iterum, memorabilem viciorum reportavit. Quantum vero Deo displiceat caeremoniarum sacrarum contemptus, uno, aut altero exemplo demonstrabimus. Narratur de haeretico quodam, quod dum sacros cineres, cum non esset eorum minister, alteri per iocum capiti imponeret, su-

bilo ipsorum cinerum pulvere praefocatus occubuit. In historia tripartita scribitur, Thymelicum Comaedum vestem sacram induisse, eaque in proscenium, veluti nostra aetate frequentius faciunt haeretici, accurrisse, subiloque divinitus percussum interisse, quod eam in religionis contumeliam assumpsisset.

Ned notandum in sacris literis semper coniungi caeremonias cum lege, ut nemo existimet se religionem servare, qui solas caeremonias sectatur, et ipsa interim religionis, legisque divinae sanctionibus intemperanter abutitur. Ut enim struthio pennas habet, sed in sublime non fertur, sic multi pennis caeremoniarum in coelum usque ferri videntur, illis autem nunquam a terrenis elevantur ad divina. Caeremoniae igitur, nisi cum virtute coniungantur, laudabiles parum videntur: certe ut virga recta, cum est in manu iudicis, signum est iustitiae rectae; ita rectae caeremoniae signa sunt rectae religionis: et veluti Iudex vituperio dignus est, qui cum sit aliquo iniquus, totam dignitatem suam in virgae rectitudine constituit, cum conscientiam habeat obliquam; sic certe improbandus est, qui caeremoniarum specie gloriatur ab eis non recedens, cum intus omni scelerum intemperatius inquinetur. Tales vocat Dominus plenos omni spurcitia, quia nullam solidae religionis, aut virtutis substantiam teneant: umbra dumtaxat, et signis quibusdam contenti. Virtutes suae cibum animi, quibus altitur homo ad aeternitatem: caeremoniae folia tantum conferentia ad salutarem medicinam. Dionysius Areopagita (*de coel. Hier.*) ait: *Divina manifestari hominibus sub aliquibus similitudinibus sensu se obicientibus, atque animum ad intellectum elevantibus.* Cum autem caeremoniae obducantur oculis, monet animum ad Dei obsequium, quod exterioribus profitentur. At si fuerint haec a charitate seimclae, et solum specie sanctitatis, scelera obvolvunt, non modo nihil proficiunt ad gloriam, sed aeternas poenas machinantur. Talis erat olim Pharisaeorum eo tempore pollicorum iustitia in ostentatione consistens, non in propositi rectitudine. Folia tantum habent, sed omni integritatis fructu destituti sunt; nomen virtutis usurpant; quantum vero ipsa valeat, scire, ut intelligere negligunt. Quod intuens Salvator (*Matth. 5*): *Nisi, inquit, abundaverit iustitia vestra plusquam Scribarum, et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum, ad quod nos ipse perducere dignetur, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.*